
东北区域（黑、吉、辽、内蒙古）

环境保护

实用技术/产品汇编

（第一期）

黑龙江省环境保护产业协会

吉林省环境保护产业协会

辽宁省环境保护产业协会

内蒙古自治区环境保护产业协会



目录

水污染防治领域：

表 1 GDDSAO--高氨氮废水智能化短程硝化反硝化技术........................................ 2

表 2 耐寒型分散式智能一体化污水处理设备的成套化技术）.............................6

表 3 高浓度食品废水改良型厌氧布水技术...........................................................10
[...]
表 18 超低节能脱硫智能机.....................................................................................47



表 19 工业废气二氧化碳捕集与提纯技术.............................................................50

表 20 PSCR®高分子脱硝...........................................................................................52

表 21 窑炉烟气除尘脱硫脱硝超低排放技术与智能装备.....................................54

表 22 复合超低浓度排放电袋除尘器.....................................................................56

表 23 脱硝除尘一体化滤袋.....................................................................................58

表 24 一种脱硫除尘一体化装置.............................................................................59

表 25 一种锅炉干法脱硫物料喷射装置.................................................................62

固体废物处理处置与资源化领域

表 26 厨余垃圾无害化、减量化、资源化处理成套技术.....................................69

表 27 含油污泥/泥浆无害化及资源化处理成套技术及成套装置....................... 72

表 28 一体化移动式无动力有机固体废物热解气化氧化处理技术.....................74

表 29 厨余垃圾无害化、减量化、资源化处理成套技术设备研发与应用示范.81

表 30 北方寒冷地区有机废弃物干式厌氧发酵技术.............................................90

表 31 秸秆与牛粪低温发酵高值化综合利用关键技术研究与产业化应用.........93

其他领域

表 32 一种微生物土壤修复技术.............................................................................97

表 33 生态环境综合管理智慧云平台.....................................................................99

表 34 一种湖泊水质检测用的水质检测仪...........................................................102

表 35 一种有机食品的农药残留检测装置...........................................................105

表 36 一种多功能土壤检测装置...........................................................................107



1

水

污

染

防

治

领

域



2

表 1 GDDSAO--高氨氮废水智能化短程硝化反硝化技术(沈

阳光大环保科技股份有限公司)

技术名称 GDDSAO--高氨氮废水智能化短程硝化反硝化技术

单位名称 沈阳光大环保科技股份有限公司

联 系 人 张铭源 职务 申报专员 联系电话 13998125533

适用范围 该技术适用于所有高氨氮低 C/N 比且易生化有机废水，目前已大量

应用于医疗、屠宰、高氨氮废水等污水处理领域；

1、本技术在传统 A
2
O 工艺基础上进行改进，前端增设预缺氧池，后

增设挂专用脱氮填料的 A/O 工艺池，即为 A-A
2
O-AO 工艺来处理低 C/N 比

的污水，即减少了外加碳源、又提高了单一采用短程硝化反硝化工艺脱

氮的效果。

2、温度要求：生物硝化反应适宜温度为 20～35℃，一般低于 15℃

硝化速率降低，12～14℃下活性污泥中硝酸菌活性受到更严重的抑制，

出现 HNO2积累。15～30℃范围内，硝化过程形成的亚硝酸可完全被氧化

成硝酸。温度超过 30℃又会出现 HNO2积累。

3、PH 值要求：亚硝酸菌要求的最适 PH 值在 7～8.5，硝酸菌在 6～

7.5；

4、低 DO 控制；亚硝化功能菌（AOB）饱和常数为 0.3～0.5mg/L，

硝化细菌饱和常数 0.7～1.8mg/L；

5、泥龄短。

6、处理规模不限，按照投资经济合理确定。

技术原理

及工艺

利用短程硝化反硝化与多级 A/O 工艺原理，控制条件从缺氧、好氧

装置中分离亚硝化功能菌（AOB）、硝化功能菌(NOB)，使一段 A/O 工艺中

通过双层曝气及自动化控制，精确控制 DO 值，培养筛选亚硝化功能菌

（AOB），实现在低 C/N 环境下，高效处理高氨氮废水，在利用多级 A/O

原理，在二级 O池辅以专用高效脱氮填料，筛选硝化功能菌(NOB)，真正

意义上实现低 C/N 处理污水。



3

控制系统采用三级分布集散控制系统，即现场测量控制层、监视管

理层、生产管理层。系统结构简洁，设备控制准确，根据实时监测到各

种参数实时控制有关工艺设备运行状态，纠正偏差，使工况运行点处于

最佳状态。整个系统通过有线/无线数据通信实现各设备间的信息交换以

及数据库和系统资源的共享。

正常硝化是 NH3 生成亚硝酸根 NO2-，进而生成硝酸根 NO3-。硝酸根

在缺氧条件下，生产亚硝酸根，再进一步生产 N2，称为反硝化。短程硝

化是指 NH3 生成亚硝酸根，不再生产硝酸根；而由亚硝酸根直接生成 N2，

称为短程反硝化。短程硝化反硝化是指 NH3---NO2----N2，即可以从水

中氨氮去除的一种工艺。

污水经格栅去除大颗粒悬浮物后，进入预缺氧池，预缺氧池内设置

搅拌装置，起到均匀水质并减轻二沉池回流污泥中浓度相对高的硝态氮

对厌氧池的影响，在 C/N 比较低的情况下，需在预缺氧池进水端投外加

碳源（如氨氮指标高于原水碳源匹配指标），人为的提高系统进水碳源，



4

使 C/N 比符合高氨氮水技术最低 C/D 比指标。

预缺氧池出水进入厌氧池，厌氧池控制溶解氧 DO＜0.2mg/L，厌氧

池出水经缺氧池，缺氧池 1控制溶解氧 DO 0.2-0.5mg/L，污水再经好氧

1、缺氧池 2、好氧 2、二沉池及清水池后排放。好氧 1采用组合填料，

为好氧 1内微生物提供附着场所，好氧 2采用高效专用填料。本工艺采

用内外两种回流方式运行，内回流由好氧 1末端回流至缺氧池进水端，

100%-300%回流；外回流由二沉池剩余污泥回流至预缺氧池进水端、缺氧

池 1及缺氧池 2 ，回流比 70%-100%；本技术流程设置清水池，考虑到目

前环保要求比较严格，清水池设置消毒加药装置，使处理后的水达标排

放。

二沉池及好氧池产生的剩余污泥排至系统外，需收集处理，需单独

配套污泥存储及处理设施。

技术指标

COD 去除率≥90%

氨氮去除率≥95%(最高可处理300mg/L氨氮至一级A标准5mg以下)

SS 去除率≥95%

技术关键

（创新点）

（1）该工艺缩短硝化反应时间，从而可以减少反应器容积，节省基

建投资；

（2）该工艺节省耗氧量；

（3）该工艺要节省碳源；

（4）减少剩余污泥的排放量。亚硝酸菌和硝酸菌的表观产率系数分

别为 0.04-0.13gVSS/gN 和 0.02-0.07gVSS/gN，亚硝酸反硝化菌和硝酸

反硝化菌在硝化过程中可少产泥 24%-33%，在反硝化中可少产泥 50%。

（5）系统高度集成化，减少对运行人员技术水平及劳动强度要求。

（6）自动化程度高，引入了智能自动化理念，节约劳动力的同时更

增加了控制精度。



5

应用案例

1、朝阳市第二医院污水站改造工程

2、北漂市第一人民医院污水处理扩建工程

3、喀左县第一人民医院污水处理工程

4、抚顺市第三医院污水站处理工程

5、海城市第三人民医院污水处理工程

6、内蒙古科尔沁牛业有限公司科左后旗分公司污水处理工程

7、沈阳华康新新食品有限公司污水处理系统工程

未来

推广前景

该技术未来可以广泛应用在制革废水、医疗、屠宰、畜牧业废水等

高氨氮废水污水处理领域。



6

表 2 耐寒型分散式智能一体化污水处理设备的成套化技术

（沈阳光大环保科技股份有限公司）

技术名称 耐寒型分散式智能一体化污水处理设备的成套化技术

单位名称 沈阳光大环保科技股份有限公司

联 系 人 张铭源 职务 申报专员 联系电话 13998125533

适用范围

适用规模在 10-1000m³/d 的分散型生活污水、或与生活污水水质相

似的工业污水的处理。特适用于寒冷地区使用。在小型客栈学校，高速

公路服务站，无市政管网覆盖景区，村镇等广泛应用。来水符合生活污

水典型水质特点，水温 0-30℃。出水满足辽宁省《农村生活污水处理设

施水污染物排放标准》（DB21/3176-2019）二级标准以上或《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准以上。

技术原理

及工艺

核心处理模块以标准化设计的 A2O 核心处理模块为载体，选投生化

填料、MBR 膜组件，形成复合好氧和 MBR 核心模块，满足不同污水治理

需求。

复合好氧工艺：是以 A2O 工艺为载体，投加高脱氮填料，形成以生

物膜和活性污泥为一体的复合好氧技术。基于短程和同步硝化反硝化机

理去除总氮，填料挂膜均匀，产生溶解氧梯度，形成 n个微观的 A2O 工

艺，提高脱氮率，高效去除 COD。

A2O+MBR 膜工艺：膜组件取代二沉池，利用膜分离截留活性污泥与

大分子有机物，保持高活性污泥浓度，减少剩余污泥。保留世代周期长

的微生物，实现污水深度净化，硝化菌在系统内充分繁殖，硝化效果明

显，对深度除磷脱氮提供可能。

余热回收理论：保障生化池水温，确保寒冷环境下微生物活性。引

入污水源热泵，借助机组内制冷剂的物态循环，将收集的能量在来水中

释放，消耗少量电能。换热盘管的模块化竖式结构设计，解决盘管阻塞

及维护难问题，增加换热均匀性。选用导热系数低的保温材料，控制热



7

损耗。

智能化远程操控：选用 PLC 做为污水处理 DSP 的控制设备,通过物联

网盒子 FBox 和私有云方案实现 DSP 数据采集。集中运维管控云平台依靠

物联网、云计算、大数据和移动互联网等技术手段实现跨区域运营、远

程可视化、远程诊断、KPI 运营分析。

耐寒型分散式智能一体化污水处理设备的成套化技术，以标准化设

计的 A2O 核心处理模块为载体，通过投加生化填料、MBR 膜组件，分别

形成复合好氧和 A2O+MBR 核心处理模块，满足不同村镇污水治理需求。

其工艺路线分以下两图所示：

采用复合好氧工艺

采用 A20+MBR 膜工艺

污水首先进入调节池，均衡水质水量，调节池出水经泵提升进入 A2O

系统，这里是碳源、氮、磷源降解的主要工序，首先进入 AP 池，在厌氧

段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物；厌氧出水重



8

力进入 AN 池，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作用，

转化成氮气逸入到大气中，从而达到脱氮的目的；缺氧池出水重力进入

O池（MBR 膜池），溶解性 COD、BOD、氨氮、有机氮在此进行降解，好氧

池设内循环泵，回流混合液至 AN 池。聚磷菌进入好氧条件下时超量吸磷，

形成高磷浓度污泥，随剩余污泥一起排出系统，从而达到除磷的目的。

最终二沉池（MBR 膜池）出水流入清水池，经消毒后外排/回用，产生少

量剩余污泥，定期清理。

余热回收系统，回收清水池内的热能，利用污水源热泵原理将热能

提升至 AP 池，提高进水温度，提高了生化反应速率，实现热能回收利用。

技术指标

在海城市析木镇污水处理厂项目中，在冬季进水温度低于 15℃条件

下，应用耐寒型分散式智能一体化污水处理设备，出水可达标排放：

污染物 COD BOD5 SS NH3-N TN TP pH

进水浓度

（mg/L）
≤400 ≤200 ≤220 ≤40 ≤50 ≤5 6-9

出水浓度

（mg/L）
≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤15

≤

0.5
6-9

技术关键

（创新点）

耐寒型分散式智能一体化污水处理设备的成套化技术特点突出，在

新形势下更具有不可替代的优势。以该技术形成的耐寒型分散式智能一

体化污水处理设备可批量投产，具备较高的产业化推广价值。其具体优

势包括：

（1）耐寒性能高，针对寒冷地区水温低的处理难题，创新性的采用

余热回收理论，优化保温结构，充分利用污水自身热能，筛选培养耐低

温菌群，添加特殊填料保证在低能耗的前提下实现污水处理设备稳定运

营。有效缓解北方地区的市政管网建设压力。

（2）设备集成化程度高，一体化设计，设备占地面积少，降低一次

性投资成本，地埋处理，基本不占用地表面积，不影响建筑群的整体布

局和环境景观。

（3）模块化设计，安装快捷，维修方便。可根据出水要求，可匹配

以标准化设计的 A2O 核心处理模块为载体的复合好氧和 A2O+MBR 核心处

理模块。



9

（4）高效脱氮除磷，出水水质稳定，筛选强化低温菌群结合特殊填

料，提升设备抗性。污泥近零排放，无需人员值守，另外运行管理简单，

采用远程实时监控，近一步提高了设备长期稳定运行的可靠性。同时减

少了运行费用。

（5）最终出水即可满足浇灌、绿化、景观等再生回用，也可治理后

达标排放。有效实现中水回用，节约用水。

应用案例

1、海城市析木镇污水处理厂 1000 吨/天建设项目

2、新农村镇靠山屯村污水处理设施建设项目

3、法哈牛镇污水处理设施扩建工程

4、调兵山新邓家村环境综合整治农村污水处理建设项目

5.浑南区常王寨村生活污水处理设施项目

未来

推广前景

该技术结合了北方地区寒冷低温的环境特点，突破了分散式污水处

理瓶颈问题，以技术设备化、标准化、产业化为目标，对技术成果进行

转化应用，开发成套装备，能够满足产业政策切实可行、关键技术设备

标准化程度高、工艺设备满足节能减排宗旨要求。凭借公司现有平台，

可在整个东北地区，乃至全国实现技术成果的产业化。



10

表 3 高浓度食品废水改良型厌氧布水技术（沈阳光大环保

科技股份有限公司）

技术名称 高浓度食品废水改良型厌氧布水技术

单位名称 沈阳光大环保科技股份有限公司

联 系 人 张铭源 职务 申报专员 联系电话 13998125533

适用范围
该技术广泛适用于高 COD 的高浓有机废水，如屠宰、养殖、乳品、

啤酒等行业的水解酸化及厌氧工艺中，对环境、规模等无特殊要求。

技术原理

及工艺

利用虹吸原理形成脉冲式周期进水，提高接触区搅拌强度及混合均

匀性，利用堰上水头相等配水流量一致原理，做到各布水点进水配水均

匀，盖板明渠可在巡检时观察各布水点运行工况，一旦发生污堵情况，

可第一时间采取疏通措施，保证反应器稳定运行。

脉冲器及点对点布水器均放置于厌氧反应器顶部，脉冲周期可人为

控制，通过进水流量计控制进水流量来调整周期，通常取 3-8 分钟不等，

具体根据水质水量调整。

技术指标

布水器采用脉冲+点对点形式，高效稳定，水力搅拌作用强，布水无

死角，有效提高了罐体利用率；废水首先通过布水系统均匀地配送到厌

氧反应器，反应器中厌氧污泥以颗粒状形式存在，在废水由底部以适当

的流速上升到顶部的过程中，水中大部分的有机物被厌氧颗粒污泥所降

解，同时系统产生大量的沼气。在反应器顶部的三相分离器中，含有废

水、沼气及颗粒污泥的混合液实现完成液、气、固的分离。

处理后的废水通过出水堰汇流至后续处理单元，沼气则通过管道收

集后进入沼气处理系统，三相分离器沉淀下来的颗粒污泥则继续留在反

应器中。

相比较而言，改进后的脉冲+点对点的布水形式使得进水的均匀性大

大提高，可防止反应器内的酸化现象的产生，实现废水运行高稳定性和

高去除效率。



11

应用前进水 COD 在 2000mg/L,出水 COD 在 400mg/L 左右，应用后进

水 COD 可提升至 3000mg/L,处理效果提升了约 0.5 倍。

1、虹吸水箱的气密性，虹吸水箱运行工况下存在气液面浮动变化

及酸性气体腐蚀情况，所以应具备耐腐性能，保证虹吸形成。

2、脉冲水量调节，可通过调节虹吸破坏管高程，调整不同脉冲周

期及水量，从而满足不同需求。

3、通过溢流堰超平或控制过孔面积，保证堰上水头或淹没孔口过

流面积应相等。

4、采用消能或渐变渠方式消除水头不均情况

技术关键

（创新点）

在工业废水中，浓度高，可生化性较好的废水，一般均采用厌氧加

好氧的生物处理工艺，近些年国内厌氧普遍采用大阻力配水形式，受进

水水质影响，布水支管堵塞严重，且难以疏通；同时在调试期间，进水

量较少，布水支管孔口流速低，不能对反应器内污泥形成有效扰动，反

应器有效利用率低下，启动周期较长。针对上述问题，提供一种改良型

厌氧布水器。